LIBER SECVNDVS

officiorū nomina: si nō habeāt simul annexam suorū ministeriorū ac munerū propriorū executionē. Sin uero quis admiserit, omnibus etiā Christianis cōgruere officia & ministeria sacerdotū: admittat etiā oportet, & pueros ut sacra faciāt posse citra reprehensionē astare altarib⁹, & delinquētū cōfessionē audire. mulieres itidē sacris indutas uestib⁹ posse sanctā cōsecrare hostiā: ac missę officiū celebrare, quin immo & laicos omnes pccnitentiū recōciliationem audita eorū cōfessione tētare posse: & sacramēta omnia ecclesiastica alijs ministrare. Sed quis unq̄ adeo desipiat: ut hanc extremam ferat insaniam. Hippocraticis pharmacis purgandam?

¶ Rationum Lutheranarū, cōprobare nitentiū, cōmune omnibus Christianis esse sacerdotiū euāgelicum & nouę legis: dissolutio.

Cap. VI.

I.

1. Petri. 2

1. Petri. 2

Apoca. 5

Apoca. 20

II.

Aeterū insisit aliquot rationibus Lutherus in suo de abroganda missa priuata libro: ad cōmonstrandū, nō esse propriū aliquibus & peculiare sacerdotiū nouę legis primū obiectās illud beati Petri uerbum in priore sua epistola. Vos autē genus electū, regale sacerdotiū: gēs sancta, populus acquisitionis. Quod nō particulatim ad destinatos ecclesiastico muneri scribit: sed generatim ad omnes fideles etiam laicos, quos tamē sacerdotij titulo honorat. Et eodem loco hisce uerbis cōpellat eosdem Petrus. Et ipsi tāq̄ lapides uiui superædificamini domos spirituales in sacerdotium sanctū. Rursum in Apocalypsi ceterorū scōrū, æternę glorię p̄iceps Christo gratiarum actiones concinens: ait. Fecisti nos deo nostro: regnū & sacerdotes. Et deinceps in eodem libro: de quibusq̄ incolis supernę ciuitatis, inquit beatus Ioannes. Sed erunt sacerdotes dei et Christi eius. Vbi eos etiā qui laici, cū hic agerēt, fuerunt: sacerdotum nomine insignit. ¶ Verum hic admirari lubet argutā ipsius Lutheri dialecticam: qui cum Aristotelis damnet studium, & gymnasia publica ad capeffendas cuiusq̄ generis disciplinas recte instituta: homonymia æquiuocatiōeq̄ uocabuli hic ludit, eaq̄ inscitia sua totam obturbat ecclesiam Christi. Nempe sacerdos secundū propriam & uulgatam acceptionem, is est qui ecclesiasticę addictus sorti altariscq̄ ministerio deputatus: sacratissimā in missę officio eucharistiā deo offerendi sortitus est potestātē. Sacerdotium

tium uero in sua peculiari ratione: est huiusmodi sacerdotis munus
 & officium, secundum ritum scilicet ecclesie, sacrosanctam consecra-
 di & immolandi hostiam. Et secundum hanc significationem (quam
 omnes, cum de sacerdotibus & sacerdotio sit sermo: protinus ani-
 mo concipiunt & complectuntur) astruimus cum ecclesia sancta, sacer-
 dotes à laicis esse discretos: & id ipsum, duobus proximis capitibus
 multifariam comprobauimus. Nonnunquam uero etiam in sacris literis gene-
 raliore ratione ac ambitu dicuntur sacerdotes: quod uis deo offe-
 ritur spirituale sacrificium, siue compunctionis cordis, siue castigationis
 corporis, siue rationis, aut alterius cuiuspiam boni operis. Et his respon-
 des sacerdotum, communi sua ratione etiam comprehendit quorumlibet o-
 perum iustitie oblationem: deo à quouis Christiano factam. Quod qui-
 dem sacerdotium spirituale & mysticum: ipsi quoque ingenue fatemur
 Christianis omnibus bona operantibus esse commune. & quouis
 deo offerentes opera iustitie, etiam laicos, mulieres & pueros: esse
 hoc modo sacerdotes. Quo sane modo communi: & sacerdotes & sa-
 cerdotum accipiuntur in locis illis sacre scripturae, per Lutherum in obie-
 ctione presente citatis. Sed non tam generale sacerdotum & sacerdotum
 acceptionem attendit ecclesia sancta, nec scriptores ecclesiastici: cum
 sacerdotes secernunt à laicis, & sacerdotium à populari turba diri-
 munt. Priorem enim illam tantum & contractiorem utriusque signi-
 ficationem modo positam tum animaduertunt: & ad eam solam, me-
 tis sue conuertunt aciem atque inflectunt. Quemadmodum tamen si
 Christiani omnes, subijciant carnem spiritui & improbos affe-
 ctus rationi: merito reges dici possint, & obtinere regnum spiritua-
 le intra seipsum, regnareque super terram, atque ita interdum appellentur
 in sacris codicibus: non tamen idcirco quis recte censuerit, omnes Chri-
 stianos esse dicendos reges, & regno potiri: ut ea nomina designent
 monarcham regioni gubernandae praesidentem, & monarchiam
 ipsam principatumque regium in ciuili administratione. Itaque non de-
 bet indiscriminatim dici omnes Christiani sacerdotes, sicut nec omnes
 denominari reges: secundum propriam & consuetam in usu pu-
 blico utrorumque rationem. Et quemadmodum operadores iustitie Chri-
 stiani omnes, dici possunt reges & regno potiri: ita & singuli eorum
 uere denominari queunt sacerdotes, secundum generalem ambo-
 rum, & longe plura quam in priore acceptione, suo ambitu & sinu com-
 prendent.